De potestate domini vicecancelarii et Cancellariam apostolicam regentis^a

^a De – regentis fehlt Sevilla 5**90.**

Primo, quod possit committere absolutionem eorum, qui ignoranter in supplicationibus vel litteris^a aliquid scriberent, corrigerent vel delerent.

^a vel litteris fehlt Augsburg 238; Padova 64 folgt apostolicis**91.**

Item, quod possit corrigere nomina et cognomina personarum ac beneficiorum, dumtamen de corpore constet.

92.

Item, quod possit omnes causas beneficiales etiam non devolutas committere in curia^a cum potestate citandi ad partes.

^a Sevilla 5 folgt etiam**93.**

Item, quod processus auctoritate apostolica decretos aggravare possit cum invocatione auxilii^a brachii secularis ac sententias executioni demandari facere etiam contra intrusos et intrudendos per litteras apostolicas desuper conficiendas et non alias^b.

^a auxilii fehlt Sevilla 5^b et non alias fehlt Padova 64**94.**

Item, quod possit concedere quibusvis potentibus conservatorias ad triennium in forma.

95.

Item quibuslibet nobilibus personis potentibus indultum de^a celebrando et celebrari faciendo ante diem et in locis interdictis ac per triennium reconciliari^b faciendo ecclesias et cimiteria polluta^c in forma.

^a de fehlt Padova 64

^b reconciliari Padova 64 reconsiliari

^c polluta fehlt Augsburg 238

96.

Item dominis terrarum et locorum nec non abbatibus et per priores gubernari solitorum monasteriorum prioribus ac superioribus prelatis nec non magnorum principum consiliariis altare portatile in forma.

97.

Item protonotariis ac litterarum apostolicarum scriptoribus et, de^a quibus iuxta illorum sufficientiam et idoneitatem sibi videbitur, abbreviatoribus sua officia^b in Romana curia pro tempore excentibus indultum de percipiendis in absentia suorum beneficiorum fructibus, etiamsi alias eis tale indultum quavis auctoritate concessum fuerit.

^a de fehlt Sevilla 7

^b officia Padova 64 beneficia

98.

Item, quod possit recipere et admittere resignationes beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet etiam generaliter vel specialiter reservatorum simpliciter vel ex causa permutationis et desuper supplicationes per „Concessum“ signare pro litteris apostolicis inde conficiendis, ut moris est^a.

^a est Augsburg 238, Sevilla 7 fuit

99.

Item, quod possit^a signare supplicationes duorum^b referendariorum manibus signatas de novis provisionibus „Si neutri“ surrogationibus pro colligantibus, in quibus non detur^c clausula „Generalem reservationem importans“.

^a possit fehlt Padova 64^b duorum Padova 64 etiam^c non detur fehlt Augsburg 238**100.**

Item, quod possit^a signare supplicationes etiam duorum^b referendariorum manibus signatas de beneficiis ecclesiasticis vacantibus secularibus et regularibus dispositioni apostolice generaliter non reservatis, quorum cuiuslibet valor^c centum florenorum auri de Camera vel totidem librarum Turonensium parvorum seu tantundem in alia moneta secundum communem^d extimationem non excedat.

^a possit fehlt Padova 64^b duorum fehlt Padova 64, Sevilla 5^c valor Ausgburg 238, Sevilla 7 valorum^d communem Padova 64 consuetudinem**101.**

Item, quod possit signare supplications manu unius referendarii signatas super defectu natalium ad omnes sacros ordines et ad duo beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura se invicem compatientia, etiamsi canonicatus et prebende vel officia collegiatarum ecclesiarum fuerint.

102.

Item, quod in gratiis expectativis concedere possit ad obtainenda beneficia, dignitates, personatus, administrationes vel officia cum cura etatis defectum patientibus, qui^a vicesimum sue etatis annum peregerint et de quibus sibi^b, quod alias ad hoc idonei sint, fides facta^c fuerit, quod huiusmodi eorum gratie ad ipsa beneficia, dignitates, personatus, administrationes ac officia valeant suumque sortiantur effectum et quod illarum vigore, quamprimum ad etatem legitimam pervenerint, huiusmodi beneficia, dignitates, personatus, administrationes vel officia^d acceptare et de illis sibi provideri facere ac ea recipere et retinere valeant.

^a qui Padova 64 in^b sibi fehlt Sevilla 7^c facta fehlt Padova 64^d valeant – officia fehlt Padova 64**103.**

Item, quod in expectativis pro nobilibus et graduatis saltem viginti^a annos habentibus et ad obtainenda beneficia, dignitates, personatus^b, administrationes vel officia cum cura defec- tum etatis patientibus^c ad illa dispensationum supplicationes signare possit de duobus an- nis.

^a viginti *Sevilla* 7 XX

^b personatus *fehlt Padova* 64

^c Augsburg 238, *Firenze* 64 folgt et

104.

Item, quod in expectativis et de^a beneficiis generaliter vel specialiter non^b reservatis im- petrationum quarumlibet reformationes de non obstantiis et dispensationibus omissis ac beneficiorum valoribus et qualitatibus nataliumque defectibus signare possit.

^a de *fehlt Sevilla* 5

^b non *fehlt Padova* 64

105.

Item, quod sufficientibus et idoneis et de quibus, quod tales sint, ei facta fides extiterit, in expectativis signare possit ad maiores ecclesiarum prebendas, in^a quibus iuxta^b illarum statuta et consuetudines de minoribus ad maiores gradatim fieri deberet^c ascensus^d.

^a in *fehlt Sevilla* 7

^b iuxta *fehlt Sevilla* 7

^c deberet *Sevilla* 5 debet

^d ascensus *Augsburg* 238, *Firenze* 64 assensus

106.

Item, quod possit ad ordines suscipiendos artatis prorogare terminos de dictis suscipiendis ordinibus usque ad proxima tunc a iure statuta tempora, in quibus sic artati successive ad ipsos ordines promoveantur.

Lecte et publicate^a fuerunt prescripte regule in Audientia apostolicarum^b litterarum contra- dictarum, die vicesima secunda^c mensis aprilis anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto^d, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini^e Calixti pape tertii anno primo¹, M^falatesta^f auditor².

¹ 1455 April 22.

² Malatesta de Capitaneis.

^a et publicate fehlt Augsburg 238, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7^b apostolicarum fehlt Padova 64; Firenze 64 apostolica^c vicesima secunda Firenze 64 XXII^d millesimo - quinto Padova 64 MCCCCCL quinto; Sevilla 5 MCCCCLV^e domini fehlt Augsburg 238^f M Firenze 64 N

De expectativis^a

^a De expectativis fehlt Padova 64; Sevilla 7 Regule de mensibus apostolicis et ordinariorum

107.

DE TRIBUS ... VACATURIS, UT VI MENSIMUM EPISCOPORUM, LEGATORUM ET PAPE^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Calixtus papa tertius^b volens se prelatis et aliis personis ecclesiasticis, ad quos dignitatum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia dispositio pertinet, in gratiarum et favorum impendiis reddere liberalem, in crastinum assumptionis sue ad summi apostolatus apicem^{c1} eisdem prelatis et personis de quibusvis^d dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis nec non aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura secularibus et regularibus ad eorum collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem pertinentibus, que ex tunc in martii, iunii, septembri et decembris mensibus vacare contigerit, dummodo dispositioni apostolice alias quam per expectativas gratias reservata non fuerint, perinde ac si aliique^e a sede apostolica^f vel eius legatis expectative gratie aut per eas reservationes de^g illis non^h emanarent, libere disponendi concessit facultatem. De illis vero, que in reliquis mensibus vacaverint, expectativas gratias ad eadem beneficia pro tempore habentibus vel aliisⁱ per sedem ipsam seu eius legatos dumtaxat voluit provideri, nisi iuxta^j concordata pro unione universalis ecclesie^k id^l fuerit concessum. Si vero infra tres menses a die vacationis cuiuscumque beneficii, quod in aliquo dictorum reliquorum non nominatorum octo mensium vacaverit, alicui de illo auctoritate apostolica vel^m per legatum sedis ipsius aut vigore alicuius gratie expectative cum debita diligentia publicationisⁿ, acceptationis et provisionis de illo factarum provisum non fuerit, collatio et^o provisio, si que de illis post decursum eorundem^p trium mensium ordinaria auctoritate alias canonice facte fuerint, valide et efficaces censeantur. Et insuper decrevit irritum et inane, quidquid^q de illis, que^r in prenomi-

¹ 1455 April 21.

natis octo ante dictorum trium mensium decursum^s, obtentu gratiarum expectativarum seu per litteras dictorum legatorum^t, et de aliis, que in reliquis quattuor mensibus predictis vacaverint, beneficiis huiusmodi per ordinariorum dispositionem in contrarium contigerit attemptari^u.

^a De – pape VL 12102 von anderer Hand

^b tertius Firenze 64 III; VL 12102, Sevilla 5 folgt in crastinum assumptionis sue ad summi apostolatus apicem voluit statuit et ordinavit

^c in crastinum – apicem fehlt Sevilla 5, VL 12102

^d quibusvis Padova 64 quibus

^e aliquae VL 12102 alias

^f gratias - apostolica fehlt Sevilla 7

^g de fehlt VL 12102

^h non fehlt Padova 64

ⁱ aliis Padova 64 alias

^j iuxta fehlt Sevilla 7

^k Sevilla 5 folgt pro natione germanica aliud

^l id fehlt Sevilla 5, Sevilla 7; VL 12102 folgt eis

^m vel fehlt Padova 64, Sevilla 7, VL 12102

ⁿ publicationis fehlt Firenze 64

^o et fehlt Sevilla 7

^p eorundem fehlt Firenze 64

^q quidquid fehlt VL 12102

^r illis que fehlt Padova 64

^s Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7 folgt per ordinariorum dispositiones et de aliis, que in reliquis quattuor mensibus predictis vacaverint, beneficiis huiusmodi

^t Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7 folgt in contrarium contigerit attemptari

^u et de aliis – attemptari fehlt Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7

108.

Item idem dominus noster in favorem curiam Romanam pro tempore sequentium^a voluit, statuit et decrevit, quod omnes et singuli, qui^b tempore vacationis beneficiorum, que vigore gratiarum expectativarum ipsis per dictum dominum nostrum concessarum acceptaverint et in^c antea per sex menses proximos continue in dicta curia presentes fuerint^d, si sint nobiles maiores quam simplices militares aut^e magistri vel baccalarii formati^f in theologia aut doctores seu licentiati cum rigore examinis in studio generali in aliquo iurium seu simul in artibus et medicina magistri^g seu officiales apostolice sedis, quos dictis graduatis equiparari voluit, aliis similiter qualificatis absentibus et, si ipsi presentes sint, simplices non taliter qualificati aliis eis similibus absentibus^h in quorumcumque beneficiorum quarumvis qualitatum et quanticumqueⁱ valoris nec non iidem simplices non sic qualificati presentes etiam dictis, ut prefertur, qualificatis absentibus in^j quorumcumque beneficiorum, que canonicatus et prebende cathedralium ecclesiarum aut dignitates non sint^k, dummodo illorum fructus XXXV^l florenorum auri de Camera secundum communem extimationem valorem^m annum non excedant, assecutione in paritate date gratiarum suarum omnino pre-

ferantur quacumque diligentia non obstante. Et inter prefatos officiales illos litterarum apostolicarum abbreviatores dumtaxat comprehendi voluit, qui ad assistendum sancte Romane ecclesieⁿ vicecancellario seu Cancellariam apostolicam regenti in expeditione litterarum^o in aliqua presidentia fuerint deputati^p.

^a sequentium Padova 64 presenti

^b Padova 64 folgt pro

^c in fehlt Sevilla 7

^d fuerint fehlt Firenze 64, Sevilla 7

^e nobiles - aut Padova 64, Sevilla 7 magni nobiles

^f Sevilla 5 folgt seu simul in artibus et medicina magistri seu

^g seu simul – magistri fehlt Sevilla 5

^h et si - absentibus fehlt Firenze 64

ⁱ quanticumque Firenze 64, Sevilla 5 quantitatum

^j in fehlt Padova 64

^k sint Padova 64 sunt

^l XXXV Sevilla 7 trinctaquinque

^m valorem fehlt Padova 64

ⁿ ecclesie Firenze 64 et

^o in - litterarum fehlt Firenze 64, Sevilla 5

^p in dicta - deputati fehlt VL 12102

109.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod in quibuscumque expectativis^a gratiis nulla^b detur dispensatio, nisi dumtaxat ad effectum gratie huiusmodi, ne post dat(am) gratie huiusmodi minus canonice gesta vel facta per anticipationem dat(e) in alicui iuris preiudicium validentur et, si qua alia^c dispensatio in litteris super huiusmodi gratia confectis contineatur, illi non stetur nec secundum eam iudicetur, sed sit prorsus irrita et inanis.

^a expectativis fehlt Sevilla 7

^b nulla Firenze 64 nulli

^c si qua alia Padova 64 quia alias

110.

Item voluit, statuit et ordinavit idem dominius noster, quod nullus duabus gratiis expectativis, etiamsi altera earum motu proprio concessa fuerit, nisi una illarum tempore date^a concessionis alterius consumpta fuerit, uti possit, sed, si tales due gratie altera non consumpta sibi concesse fuerint, et expeditis super utraque earum litteris apostolicis in expeditione litterarum, quas postremo expediri fecerit, non fecerit mentionem de prima vel^b non elegerit vel mentem suam super hoc, qua gratiarum huiusmodi uti voluerit, in presidentia Cancellarie apostolice coram ipsius Cancellarie notario non declaraverit, effectu careat utriusque gratiarum earundem.

Placet et publicentur et ponantur in libro Cancellarie, A*lfonsus*^{c1}.

¹ *Alfonsus Borja = Calixt III.*

^a date fehlt Firenze 64

^b non fecerit – vel fehlt Padova 64, Sevilla 7

^c Placet – A fehlt Padova 64, Sevilla 7

111.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Calixtus papa tertius^a, XV^b kalendas octobris pontificatus sui anno primo¹, voluit, statuit et ordinavit, quod de cetero quecumque concessionum gratie et mandata, etiam motu proprio et cum derogatione huius constitutionis, que ab eo pro quibuscumque personis emanaverint, de providendo eis de quibusvis beneficiis vacaturis per promotionem quorumcumque ad ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet^c regimina, si huiusmodi concessiones et mandata diem promotionis promovendorum ipsorum precesserint cum inde secutis pro tempore, sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti.

Placet, ut supra, A*lfonsus*². Iohannes Zamorensis³.

Lecte fuerunt suprascripte regule seu constitutiones in Cancellaria apostolica, die XVIII septembris MCCCCLV^{d4}.

¹ 1455 September 17.

² *Alfonsus Borja = Calixt III.*

³ *Johannes de Mella.*

⁴ 1455 September 18.

^a in – tertius Firenze 64 etc.

^b XV Firenze 64, Sevilla 5 quinto decimo

^c quorumlibet fehlt Firenze 64, Sevilla 5

^d Placet – MCCCCLV fehlt Padova 64, Sevilla 7; Iohannes – MEECCLV fehlt Sevilla 5

112.

Sanctissimus etc. semestre super expediendis litteris in forma „Rationi congruit“ iuxta quandam per eum editam desuper constitutionem prefixum ab illius fine usque ad aliud semestre ex tunc secuturum inclusive alias iuxta tenorem constitutionis predicte gratiose prorogavit.

Placet et ponatur in libro Cancellarie, A^{lfonsus}¹. Iohannes Zamorensis^{a2}.

¹ Alfonsus Borja = Calixt III.

² Johannes de Mella.

^a Layoutendnote

113.

Sanctissimus etc., ut ambitiosis vice precludatur plura sibi, quam ipsorum merita exigunt, beneficia contumelandi, voluit, quod de cetero in quibuscumque impetrantibus beneficialibus ab eo in antea obtinendis non obstantibus beneficiale impetrantium exprimantur et quecumque statim post publicationem presentium pro presentibus in Romana curia, elapsis IIII mensibus post eandem publicationem pro absentibus, super huiusmodi impetractionibus sine expressione dictarum, non obstante pretextu impetrande fortassis concessionis, quod non obstante huiusmodi pro expressis habeantur, expediente littere nullius sint roboris vel momenti.

Placet, quod ponatur in Cancellaria, A^{lfonsus}¹.

Lecta et publicata fuit prescripta regula sive constitutio in Cancellaria apostolica, sexta², et in Audientia litterarum contradictarum, septima mensis octobris anno domini MCCCCLV, pontificatus etc. anno primo^{a3}.

¹ Alfonsus Borja = Calixt III.

² 1455 Oktober 6.

³ 1455 Oktober 7.

^a Layoutendnote

114.

Sanctissimus etc. terminum de expediendis litteris in forma „Rationi congruit“ iuxta quandam per eum desuper editam constitutionem prefixum et successive ab illius fine usque ad semestre prorogatum ab eiusdem semestris exitu usque ad aliud semestre ex tunc secuturum inclusive alias iuxta *tenorem* constitutionis predicte gratiose prorogavit.

Fiat, A^{lfonsus}¹. Iohannes Zamorensis^{a2}.

¹ Alfonsus Borja = Calixt III.

² Johannes de Mella.

^a Layoutendnote

115.

Sanctissimus etc., in die XIX mensis iunii pontificatus sui anno secundo¹, omnibus curiam Romanam sequentibus, qui recreationis causa^a se ab ipsa curia in antea absentaverint, gratiose concessit et usque ad kalendas octobris² proxime futuris huiusmodi durante absentia omnibus antelationum prerogativis quoad gratias suas expectativas gaudere possint, quibus gauderent, si in dicta curia remansissent et essent vere presentes, alias in omnibus iuxta constitutionem per eum super huiusmodi prerogativis edite continentiam et tenorem.

Placet et ponatur in libro, Alfonso³. Iohannes Zamorensis⁴.

Lecta in Audientia, die veneris, XXV mensis iunii MCCCCLVI^{b5}, Marchus episcopus Alexandrinus⁶.

¹ 1456 Juni 19.

² 1456 Oktober 1.

³ Alfonso Borja = Calixt III.

⁴ Johannes de Mella.

⁵ 1456 Juni 25.

⁶ Marcus de Marinaribus.

^a causa Firenze 64 tam

^b MCCCCLVI Firenze 64 MCCCCLXVI

116.

Sanctissimus etc. intendens, prout eius incumbit officio tam circa beneficia ecclesiastica, de quibus per eum pro tempore gratiose dispositum fuerit, ne sine canonico titulo per quosvis occupentur, quam etiam circa illos, quibus huiusmodi gratie facte sunt, ne in eorum nec non aliorum dispendium super ipsis gratiis apostolicas litteras expediri facere nimium protrahant, opportune providere, die sabbati, undecima mensis septembris pontificatus sui anno secundo¹, voluit, statuit et ordinavit, quod a tempore publicationis statuti et ordinationis eorundem singuli super gratiis eis hactenus concessis a presentium et concedendis ab illarum datis de generaliter reservatis infra sex menses et aliis vacantibus vel certo modo vacaturis beneficiis infra annum litteras apostolicas totaliter expediri facere nec non earum executoribus presentare debeant, alioquin ipsis facte gratie huiusmodi et quecumque inde secuta nullius sint roboris vel momenti.

¹ 1456 September 11.

Placet, quod ponatur in libro Cancellarie, A^{lfonsus}². Iohannes Zamorensis³.

Lecta fuit suprascripta regula seu constitutio in Cancellaria apostolica, die lune XIII mensis septembris anno domini MCCCCLVI⁴.

² Alfonsus Borja = Calixt III.

³ Johannes de Mella.

⁴ 1456 September 13.

^a Layoutendnote

117.

Sanctissimus etc. terminum de expediendis litteris in forma „Rationi congruit“ iuxta quandam per eum desuper editam constitutionem prefixum et successive ab illius fine usque ad unum primo et deinde usque ad aliud semestre prorogatum ab eiusdem ultimi semestris fine usque ad aliud semestre ex tunc futurum inclusive gratiose prorogavit.

Placet et ponatur in libro, A^{lfonsus}^{a1}.

¹ Alfonsus Borja = Calixt III.

^a Layoutendnote

118.

Sanctissimus etc. terminum sex mensium de expediendis et executoribus presentandis litteris super gratiis concessis et concedendis per eum de quibusvis beneficiis vacantibus dispositioni apostolice generaliter reservatis quibusvis personis prefixum a fine dicti termini usque ad aliud ex tunc proximi semestre tempus prorogavit inclusive.

Placet et ponatur in libro, A^{lfonsus}^{a1}.

¹ Alfonsus Borja = Calixt III.

^a Layoutendnote

119.

Sanctissimus etc. terminum de expediendis litteris et ipsas executoribus presentandis super gratiis concessis et concedendis per eum de quibusvis beneficiis vacantibus dispositioni apostolice generaliter reservatis quibusvis personis prefixum et ab illius fine usque ad semestre successive prorogatum ab eiusdem semestris exitu usque ad aliud semestre nec non aliis vacantibus vel certo modo vacaturis beneficiis ad annum iuxta quandam per eum

editam constitutionem^m prefixum ab illius fine usque ad aliud ex tunc etiam proximi semestre tempus inclusive gratiouse prorogavit.

Placet et ponatur in registro, Alfonsus^{a1}.

¹ *Alfonsus Borja = Calixt III.*

^a Layoutendnote

120.

Sanctissimus in Christo pater dominus Calixtus papa III, qui dudum sub data kalendis octobris pontificatus sui anno primo¹ in favorem quorundam familiarium suorum continuorum commensalium tunc nominatim expressorum motu proprio decrevit et ordinavit ipsisque familiaribus concessit, quod ipsi in assecutione quorumcumque canonicatum et prebendarum nec non dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, prestimoniorum, prestrimonialium portionum et simplicium ac quorumcumque aliorum ecclesiasticorum beneficiorum quarumcumque qualitatum, que vigore gratiarum expectativarum eis sub dat(a) duodecimo kalendas maii pontificatus sui anno predicto^{a2} per ipsum concessarum et extensionum ac revalidationum earundem, si quas per eum fieri contingeret, acceptarent et de quibus sibi provideri facherent, omnibus aliis et singulis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel preminentie forent, canonicatus et prebendas, dignitates, personatus, administrationes, officia, prestimonia, prestimoniales portiones et beneficia huiusmodi quarumcumque litterarum apostolicarum vel legatorum apostolice sedis vigore expectantibus personis, sancte Romane ecclesie cardinalium dumtaxat exceptis, etiamsi ipsi expectantes in ecclesiis, in quibus dicti canonicatus et prebendas forent, in canonicos essent recepti, quacumque etiam diligentia super executione litterarum facta non obstante, omnino preferri deberent nec prerogative, antelationes, facultates, declarationes, concessiones et indulta quecumque, si que in favorem regum aliorumque principum aut prelatorum cuiuscumque excellentie vel preminentie aut aliorum quarumcumque^b quavis ecclesiastica vel mundana dignitate fungentium seu aliarum personarum etiam motu simili aut consideratione^c eorundem principum vel prelatorum seu alias quacumque verborum forma et cum quibusvis, etiam huiusmodi suis decreto, ordinationi et concessioni expresse derogantibus derogatoriis clausulis a sede predicta eatenus emanassent vel imposterum

¹ 1455 Oktober 1.

² 1455 April 20.

emanarent, cuique adversus voluntatem, decretum, ordinationem et concessionem^d huiusmodi ac super illis confectas litteras quomodolibet suffragarentur, prout in eisdem litteris plenius continetur, volens predictos expressos familiares suos a litium anfractibus relevare et declarationis sue **oraculo in termini** et mentem ipsius circa decretum, ordinationem et concessionem predictas cunctas innotescere, declaravit dicta die^e kalendis octobris³ decretum, ordinationem et concessionem predictas in eo, quo dumtaxat cardinalium predictorum personas excepit, etiam ad quoscumque dicte sedis officiales, etiamsi eiusdem sedis notarii aut capellani aut subdiaconi ac Camere apostolice clerici seu causarum Palatii auditores forent, se a dicta die kalendis octobris debuisse et debere extendere, ne quecumque privilegia, concessiones et indulta ac declarationes, que pro ipsis officialibus et presertim dictis auditoribus sive in Romana curia presentibus sive absentibus a sede predicta sub quacumque verborum forma, etiam simili motu semel aut pluries in genere vel in specie emanasse reperirentur, etiamsi in illis caveretur expresse, quod illis nequaquam derogari posset per quascumque constitutiones, ordinationes, declarationes et litteras apostolicas, nisi in illis de dictorum officialium et auditorum nominibus ac illorum presentia et officiis nec non specialis et expressa ac de verbo ad verbum de concessionibus Romanorum pontificum, que pro illis emanarent, ac declarationibus quibuscumque circa eas factis et alias quam generales, etiam que speciales et expresse **uniuers** mentionis importarent clausulas, mentio fieret et quorum omnium tenores presentibus, ac si illis de verbo ad verbum inserti forent, pro expressis haberi voluit quibuscumque quoad hoc, quod sub eiusdem domini nostri Calixti pape III decreto, ordinatione et concessione non comprehenderentur, nullatenus potuisse aut posse aut debuisse et debere suffragari, quinimo quaslibet acceptationes et provisiones, etiam per quoscumque officiales predictos et eis factas de quibusvis beneficiis per ipsos familiares gratiarum huiusmodi vigore expecta(**tivarum**) in preiudicu[m] acceptationum et provisionum per eosdem familiares et **ipso** (!) factarum et omnia inde secuta pro infectis haber. Preterea declaravit idem dominus noster papa tempore premisso intentionis sue fuisse et esse, quod per quascumque nominandi seu conferendi mandata, suppressiones, uniones, annexiones et reductiones ad ius commune et alia quevis concessiones et indulta circa ea cum quibusvis, etiam declarationibus et simili motu sub quibusvis verborum formis et aliis clausulis derogatoriis et insolitis quibuscumque personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existant, ac ecclesiis, monasteriis eorumque mensis et capitularibus ac collegiis et univer-

³ (1455) Oktober 1.

sitatibus concessa et in antea concedenda non intendebat neque intendit fieri preiudicium aliquod predictis familiaribus, quo minus ipsi sint potiores in assecutione beneficiorum vi-gore gratiarum ac extensionum et revalidationum predictarum eis concessarum omnibus supradictis et aliis quibuscumque, etiamsi eis derogatum fuerit expresse, presentem tam declarationem in eo, in quo supradictos dicte sedis officiales concernit, ad eos, qui-bus, quod antelationum prerogativis per ipsum supradictis familiaribus concessis quoad effectum suarum gratiarum expectativarum ad instar ipsorum familiarum uti et gaudere possint, concessit, voluit non extendi.

Placet et ponatur in libro Cancellarie, A^{lfonsus}⁴. R^{odericus}⁵ vicecancellarius.

Lecta et publicata in Cancellaria apostolica supradicta regula seu declaratio, XIIIII mensis ianuarii anno incarnationis MCCCCLVII, pontificatus etc. anno tertio⁶, A^{ntonius} de Racaneto⁷.

⁴ Alfonsus Borja = Calixt III.

⁵ Rodericus de Lanzol-Borja.

⁶ 1457 Januar 14.

⁷ Antonius Jacobi de Veneriis.

^a predicto Firenze 64 predictis

^b Firenze 64 folgt unterstrichen principum aut prelatorum

^c consideratione Firenze 64 considerationi

^d Firenze 64 folgt unterstrichen predictas

^e die Firenze 64 due

121.

Sanctissimus etc. terminum de expediendis litteris et ipsis executoribus presentandis su-per gratiis concessis per eum de quibusvis beneficiis tam vacantibus dispositioni apostoli-ce generaliter reservatis sive non quam certo modo vacaturis quibusvis personis prefixum et successive ad aliud tempus prorogatum a fine ultimi termini huiusmodi usque ad se-mestre proximi tempus gratiose prorogavit.

Placet et ponatur in libro, A^{lfonsus}^{a1}.

¹ Alfonsus Borja = Calixt III.

^a Layoutendnote

122.

Sanctissius etc., cum sue innotuerit providentie nonnullos hactenus in diversis mundi parti-bus electos in episcopos per suos metropolitanos sive ordinarios consecrandos post ap-

postolos a suis consecratoribus^a ad sedem apostolicam seu alios immediatos superiores interiectas sive legitime devolutas administrationi ecclesiarum, ad quas electi fuerunt, se in spiritualibus et temporalibus temerarie immiscuisse et^b immiscere, munus quaque consecrationis a dictis metropolitanis seu de eorum mandato in contemptum sedis apostolice predicte suscepisse, non attendens, quod per huiusmodi appellationes a^c consecratoribus eorum ad suos superiores interiectas, ut dictum est, consecrationum earundem effectus seu executio de iure suspendi debet, donec de appellationibus ipsis per eosdem superiores fuerit debite cognitum ac plenarie determinatum. Hiis igitur attentis et debita meditacione pensatis, idem sanctissimus dominus noster, videlicet quinto nonas maii pontificatus sui anno quarto¹, de fratrum suorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio pariter et assensu statuit et decrevit et declaravit, prout per hanc suam constitutionem statuit, decrevit et declarat electos predictos, qui se sic, ut premittitur, administrationi ecclesiarum temerarie immiscuerunt, immiscent seu immiscebunt in posterum, ius, si quod eis competit aut competierit in ecclesiis et ad ecclesias, ad quas electi fuerunt aut essent, perdidisse et amisisse ac perdere et amittere, nec non in penam constitutionis sive c(aptituli) Avaritie, de elec(tione) li(bri) VI², penitus incidisse et incidere, perinde, ac si ante huiusmodi constitutiones administrassent seu administrationi se immiscuissent, constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet et ponatur in libro Cancellarie, Alfonsus³. Rodericus⁴ sancte Romane ecclesie vicecancellarius.

Lecta et publicata in Cancellaria apostolica, die XVIII⁵, et in Audientia contradictarum, XX maii millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Calixti pape III anno quarto^{d6}.

¹ 1458 Mai 3.

² VI 1.6.5.

³ Alfonsus Borja = Calixt III.

⁴ Rodericus de Lanzol-Borja.

⁵ 1458 Mai 18.

⁶ 1458 Mai 20.

^a consecratoribus Firenze 64 conf/cons.nibus

^b Firenze 64 folgt dictum

^c a Firenze 64 ac

^d Layoutendnote

Prima dat(a), videlicet XII kalendas maii¹, erit pro familiaribus sanctissimi domini nostri pape et officialibus sedis apostolice.

Secunda, videlicet XI kalendas maii², erit familiariorum veterum pape mortui et illorum, qui servierunt in conclavi.

Tertia, videlicet X kalendas maii³, erit dominorum cardinalium et regum et dabitur personis usque ad certum numerum, qui sanctissimo domino nostro placuerit et, si^a petierint in rotulis pro pluribus personis, illis dabitur dat(a) minor ad placitum domini nostri etc.

Quarta, videlicet IX^b kalendas maii⁴, sit aliorum prelatorum et principum etc.

Quinta, videlicet VIII kalendas maii⁵, erit communis aliorum potentium.

Aliquando etiam papa ad petitionem cardinalium aut aliorum prelatorum et principum pro paucis illorum familiaribus vel ipsorum^c consanguineis bene inerit, concedere potest primam vel aliam dat(am), secundum quod sibi videbitur.

Insuper oratoribus, qui destinantur ad dominum nostrum papam pro tempore, regum potest dari prima dat(a) videlicet pro eorum familiaribus datis ordinata vel melior, secundum quod videbitur domino nostro pape etc.

¹ (1455) April 20.

² (1455) April 21.

³ (1455) April 22.

⁴ (1455) April 23.

⁵ (1455) April 24.

^a si Padova 64 sic

^b IX Padova 64 XI

^c vel ipsum Padova 64 ipsum vel

124.

Et tantum de regulis sanctissimi domini Calixti. Sequuntur sanctissimi domini nostri domini Pii divina providentia pape secundi. Et est finis illarum omnium regularum Calixti etc.

Extravaganten

125.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$ (nichts bei Pitz); BL 2825, fol. 188v-189r; BL 2850, fol. 178v; VL 6343, fol. 174r; Paris 4172, fol. 240v-241v.

DEPUTATIO REGENTIS PER PAPAM^a.

Calixtus episcopus servus servorum Dei^b, venerabili fratri Iohanni¹ episcopo Zamorensi referendario nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Tue circumspectionis industriam et meritorum magnitudinem, quibus virtus altissimi ita personam tuam gratuita gratiarum largitione prevenit, ut in diversis, que ex commissione predecessorum nostrorum Romanorum pontificum gessisti, officiis te adeo sollicitum et fidelem exhibueris, ut veluti iustitie cultor et in commisso fidelis servus prudens et acceptus super negotia domini constitutus commendari merueris, digna meditatione pensantes certa fiducie pollicitatione movemur, ut etiam circumspectioni tue maiora gerenda non dubitemus officia committere^c, firma spe ducti, quod per exacte sollicitudinis tue curam in illis te talem exhibebis, ut exinde a nobis commendari mereberis et favoribus attolli benevolentie specialis. Hinc est, quod, cum officium vicecancellariatus sancte Romane ecclesie per obitum bone memorie Francisci² episcopi Portuensis prefate ecclesie vicecancellarii vacet ad presens, nos cipientes illud viro committere et in eo prefato episcopo successorem constituere idoneum, qui veluti electus ex milibus scientia et gerendarum rerum experientia edoctus timorem domini ac iustitie cultum cunctis affectibus preferat, ac attendentes, quod interim exercitum officii huiusmodi cessare non possit, te regentem dicti officii quoisque alium iuxta cor nostrum eiusdem ecclesie vicecancellarium constituendum et deputandum decreverimus sive usque ad beneplacitum nostrum auctoritate apostolica tenore presentium constituimus et deputamus ac illud^d dicto durante beneplacito tibi per te veluti regentem ipsius officii regendum, gerendum et exercendum committimus, dantes et concedentes tibi plenam et omnimodam facultatem omnia et singula circa officium huiusmodi faciendi, gerendi et exercendi, que predictus episcopus ex facultatibus sibi auctoritate predicta concessis et alias ex officio vicecancellariatus huiusmodi, dum illo fungeretur, gerere, facere et exercere quomodolibet poterat seu debebat, tu igitur exercitum officii huiusmodi prompta devotione suscipiens illud iuxta datam tibi a domino providentiam sic sollicite et fideliter gerere et exequi studeas, quod exinde valeas benevolentiam et gratiam nostram et apostolice sedis uberius promereret^e. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto^f, duodecimo^g kalendas maii pontificatus nostri anno primo^{h3}.

De curia.

¹ Johannes de Mella.

² Franciscus Condulmer.

³ 1455 April 20.

⁴ Johannes de Collis.

^a Deputatio - papam *BL 2825; BL 2850, VL 6343* Alia similis constitutio

^b episcopus - Dei *BL 2850, VL 6343* etc.

^c committere *Paris 4172* comuniter

^d illud *Paris 4172* illo

^e et meritorum - promereri *BL 2850, VL 6343* etc. prout in proxima precedenti usque ad finem

^f millesimo - quinto *Paris 4172* 1455

^g incarnationis - duodecimo *VL 6343* domini MCCCCLV XII; duodecimo *Paris 4172* 12

^h Rome - primo *fehlt BL 2850*

ⁱ De curia - Collis *fehlt BL 2850*

126.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 189v-190v; BL 2850, 179r-180v; VL 2508, fol. 67v-68r; VL 6343, fol. 174r-175v; Paris 4172, fol. 241v-243v; DRUCK: OLIGER, Zwei Bullen S. 193-195; GRAT, Etude S. 58f. Nr. 15 (nur Nr. 126Kc nach BL 2825).

DECERNITUR CAPITULUM „DUDUM“ DE SEPULTURIS IN CLEMENTINIS^a CONFIRMATORIUM CONSTITUTIONIS BONIFATII PAPE VIII^b, QUE INCIPIT „SUPER CATHEDRAM“, OBSERVANDUM ESSE CUM REVOCATIONE PRIVILEGIORUM IN CONTRARIUM CONCESSORUM PERSONIS ORDINUM MENDICANTUM^c.

Calixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Illius licet immmeriti vices gerentes in terris, cuius factus est locus in pace quique pacem ipsam iure hereditario suis reliquit discipulis in discessu, desideranter^d appetimus et operose sollicitudinis cura incessanter exquirimus, ut christianus populus vigilantie nostre commissus in tranquillitatis et quietis^e dulcedine conquiescat et potissime, ut inter ecclesiarum prelatos aliasve ecclesiasticas seculares personas nec non mendicantium ordinum professores sotipis quorumlibet contentionum et turbationum fomentis concordie et caritatis successus exuberent^f et ipsi pacis auctores^g in humilitate spiritus et sinceritate cordis libera mente famulentur. Sane licet olim super questionibus et periculis discordiis, que inter prelatos et rectores seu sacerdotes ac clericos parochialium ecclesiarum per diversas mundi provincias constitutos ex una parte et fratres ordinum mendicantium super predicationibus fidelibus populis faciendis^h, audiendis eorum confessionibus, penitentiis iniungendis eisdem et tumulandis corporibus defunctorum, quiⁱ suam apud fratrum ipsorum ecclesias sive loca elegerunt^j sepulturam, ut plurimum suscitabantur, semovendis^k per decretalem dudum a felicis recordationis Bonifatio papa VIII^l predecessore nostro editam, que incipit „Super

cathedram¹, ac per pie memorie Clementem V^m, qui in concilio Viennensi decretalem innovavitⁿ eandem, nec non Iohannem XXII² etiam Romanos pontifices predecessores nostros^o, qui illam dumtaxat de predicatorum et minorum ordinum fratribus mentionem facientem ad heremitarum et Carmelitarum^p fratres extendens eandem constitutionem per ipsos heremitarum et Carmelitarum ordinum fratres per^q omnia voluit integraliter et inconsusse observari, salubriter pro visum extitisset. Nihilominus innumerose^r quodam modo de diversis^s mundi partibus venerabilium fratrum episcoporum aliorumque superiorum prelatorum nec non dilectorum filiorum curatorum ac parochialium sacerdotum querele contra dilectos filios predictorum^t ordinum professores clamorosis insinuationibus nostrum excitare et fatigare non cessant auditum, quod iidem fratres decretalem predictam temere^u observare non curant et illam in apostolice sedis contemptum et in animarum suarum periculum transgredi non verentur. Plerique etiam ex illis specialium^v, que ab ipsa sede in eorum favorem adversus dictam decretalem emanasse asserunt, privilegiorum, concessionum et indultorum pretextu, ne ad huiusmodi decretalis observationem compelli possint, se tuentur in eorundem^w conquerentium et ecclesiarum parochialium preiudicium et gravamen. Intelleximus quoque, quod a nonnullis ex episcopis, prelatis, rectoribus, curatis et sacerdotibus dictis fratribus contra tenorem prefate decretalis graves iniurie atque molestie inferuntur quodque ex eo, quod dicti fratres in ipsum predicationibus^x parochianos a visitatione suarum parochialium ecclesiarum retrahentes eosdem parochianos ad visitandum^y parochiales ecclesias diebus dominicis et festivis non teneri, sed divina in ecclesiis ipsum parochium libere frequentare posse ac iidem fratres se fore quorumlibet parochianorum proprios^z sacerdotes, quibus in anno per ipsos parochianos omnia ipsum peccata confitenda^{aa} sunt, et ipsi veri proprii sacerdotes, quod confessio de peccatis semel confessis dictis fratribus ad confessiones audiendas iuxta prefatam decretalem deputatis ipsis propriis sacerdotibus iteranda sit^{bb}, astruere presumunt. Inter talia predicantes et astruentes ac veros^{cc} dictorum parochianorum sacerdotes proprios frequenter scandala non absque rancoris et odii livore suscitantur^{dd}. Nos igitur^{ee}, quorum est^{ff} huiusmodi questionibus et discordiis ac scandalis et rancoris et odii fomentis ubilibet obviare et eo^{gg} diligentius inter conquerentes et fratres predictos, quo illas^{hh} deteriores pretenduntur innoxias et fidelium corda scrupulosis motibus circaⁱⁱ ecclesiastica sacramenta ipsis impendenda perniciosius conturbant^{jj}, cupientes questionibus et discordiis eisdem <finem imponere> et, ut singuli,

¹ Extravag. com. 3.6.2 = Clem. 3.7.2.

² Extravag. com. 5.3.2.

quos^{kk} id contingit, in iuris sui^l terminis contenti ultra debitum fimbrias suas^{mm} non dilatentⁿⁿ, presentis constitutionis irrefragabili statuimus^{oo} edicto prefatam decretalem sive clementinam „Dudum“, ut prefertur, innovatam^{pp} ab omnibus etiam per eos, ad quos iuxta premissa extensa extitit, in omnibus et per omnia iuxta illius ac innovationis et extensionis huiusmodi seriem et tenorem integraliter ac firmiter et inconcusse ubilibet etiam in urbe Romana observandam fore et observari debere, quecumque privilegia, concessiones et indulta, si que a quibusvis Romanis pontificibus predecessoribus nostris adversus decretalem et eius innovationem ac extensionem predictas sub quacumque verborum forma et cum^{qq} quibusvis irritantis decreti^{rr} ac talibus, quod illis per quasvis alias litteras apostolicas etiam^{ss} facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de illorum totali tenore mentionem aut aliis similis effectus^{tt} vel maioris cautele derogatoriis clausulis^{uu} qualitercumque derogare nequeat sive motu proprio sive quovis respectu pro quibusvis ex dictis ordinibus seu eorum domibus et locis in genere vel specie emanaverint, quorum quidem privilegiorum, concessionum et indultorum tenores perinde, ac si de verbo ad verbum etiam cum ordinum, domorum et locorum, quibus concesse fuerint, specifica et individuali expressione presentibus inserti forent, eisdem presentibus pro expressis haberi volumus, quomodolibet usu eorundem privilegiorum, concessionum et indultorum ad huiusmodi usus etiam quantumcumque continuata possessione nullatenus obstante predicta auctoritate cassantes, revocantes et irritantes nulliusque decernentes censenda fore roboris vel momenti. Preterea assertiones, quibus dicti fratres ecclesiarum parochianos ad visitandum ecclesias diebus dominicis et festivis non teneri, sed^{vv} divina in ecclesiis ipsorum^{ww} fratribus libere frequentare posse seque proprios sacerdotes fore quorumlibet parochianorum, quibus per ipsos parochianos ad minus semel in anno confitendum sit^{xx}, cum non ipsi, sed parochialium ecclesiarum ipsorum^{yy} rectores seu vices gerentes eorundem aut alii, quibus cura animarum parochianorum huiusmodi imminere dinoscitur, proprii sacerdotes censeantur. Illis^{zz} etiam, quibus iidem proprii sacerdotes confessionem de peccatis fratribus ipsis iuxta prefatam decretalem ad audiendas confessiones deputatis^{aaa} semel confessis factam eisdem propriis sacerdotibus iterandam fore astruunt^{bbb}, ut prefertur, reprobantes fratribus et sacerdotibus eisdem, ne talia astruere presumant, in virtute sancte obedientie districtius inhibemus, volentes et decernentes, quod quicumque ex dictis fratribus et sacerdotibus talia de cetero astruere presumpserint publice vel occulte, nisi per locorum diocesanos seu eorum auctoritate moniti ab illis destiterint^{ccc}, excommunicationis sententiam incurvant eo ipso et per diocesanos ipsos, quibus super hoc plenam et liberam presentium serie potestatem concedimus, excommunicationis sententiam huiusmodi^{ddd} incurrisse